

Số: 415 /KH-UBND

*Thị trấn Bồ Hạ, ngày 15 tháng 9 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị 05/CT-BCA ngày 01/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về "Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới"**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BCA ngày 01/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an và công văn số 1575/CAH-QLHC ngày 08/9/2021 của Công an huyện Yên Thế về "Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở trong tình hình mới".

UBND xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

1. Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở. Xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên góp phần phòng ngừa tội phạm ngay từ địa bàn cơ sở.

2. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể xã hội và quần chúng nhân dân đối với công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở; hạn chế tình trạng thờ ơ, đùn đẩy trách nhiệm, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

3. Xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở; kịp thời động viên, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc. Vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia công tác cảm hóa, giáo dục đối tượng, hướng nghiệp, tạo điều kiện để các đối tượng sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, hạn chế vi phạm pháp luật.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến mọi người dân, cơ quan, doanh nghiệp, trường học bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp để nhân dân hiểu rõ, giúp đỡ, cùng với các ngành, các cấp, lực lượng Công an tham gia quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở.

#### **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Công an thị trấn**

- Là Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ tham mưu UBND thị trấn trong việc theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05/CT-BCA ngày 01/4/2019 của Bộ

Công an. Đồng thời, chủ động phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện các chế độ, chính sách pháp luật, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác quản lý, giáo dục đối tượng qua các phương tiện thông tin, trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tổng hợp tình hình, số liệu, đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, số đối tượng tiến bộ, đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật trong quá trình giáo dục, cảm hóa, báo cáo UBND thị trấn và Công an huyện nắm, chỉ đạo. Định kỳ sơ kết, tổng kết hoặc khi có yêu cầu, báo cáo Công an huyện, UBND thị trấn về kết quả thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở.

## **2. Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là việc phối hợp giúp đỡ các đối tượng tiến bộ, người chấp hành xong án phạt tù có việc làm ổn định.

- Phối hợp Công an thị trấn thực hiện công tác hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức quản lý, triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện và quản lý sau cai nghiện.

## **3. Cán bộ Tư pháp**

- Phối hợp với Công an thị trấn và các cơ quan chức năng nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, phù hợp để thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở phù hợp với tình hình hiện nay.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự đến 100% hộ dân trên địa bàn thị trấn; phổ biến, tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật để mọi người dân trên địa bàn đều tham gia trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm và giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

## **4. Cán bộ Văn hóa - Thông tin và Truyền thông**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở. Kịp thời tuyên truyền, tham mưu cấp có thẩm quyền biểu dương, khích lệ về gương điển hình tiên tiến, các đối tượng giáo dục tiến bộ, có việc làm ổn định, nhân rộng những mô hình hiệu quả, gương điển hình trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng.

- Phối hợp với Công an thị trấn và các ban, ngành liên quan xây dựng các bản tin, bài viết về công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa phương nhằm tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức của cán bộ, nhân dân trong công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội ngay từ cơ sở.

## **6. Cán bộ Kế toán - Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Công an thị trấn và các cơ quan liên quan dự toán và bố trí nguồn kinh phí để thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở; hướng dẫn các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

**7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể:** Phối hợp Công an thị trấn thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền; đồng thời phân công cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trở về địa phương, người nghiện tại cộng đồng, vận động họ chấp hành tốt các quy định của pháp luật, tránh tái phạm, tái nghiện.

Phối hợp giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự và các vụ mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân ngay tại cơ sở. Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn**

Chỉ đạo các chi hội Mặt trận Tổ quốc các tổ dân phố và các tổ chức thành viên tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở. Chú trọng lồng ghép thực hiện các Đề án, chương trình, các cuộc vận động, phong trào đang triển khai thực hiện ở địa phương; thực hiện trách nhiệm giám sát và phản biện đối với công tác quản lý, giáo dục đối tượng.

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền; đồng thời phân công đoàn viên, hội viên tham gia nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được tha tù trở về địa phương, người nghiện tại cộng đồng, vận động họ chấp hành tốt các quy định của pháp luật, tránh tái phạm, tái nghiện.

Phối hợp giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự và các vụ mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân ngay tại cơ sở. Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

### **9. Các tổ dân phố**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm đến các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp để nhân dân hiểu rõ, giúp đỡ và cùng với các ngành, các cấp và lực lượng Công an tham gia quản lý, giáo dục đối tượng; phối hợp với lực lượng Công an lập hồ sơ đề nghị đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; thực hiện các biện pháp nhằm phát hiện, tố giác hoặc vận động đối tượng truy nã, trốn thi hành án, đối tượng gây án ra đầu thú, người phải chấp hành biện pháp xử lý hành chính tự giác chấp hành quyết định; phối hợp thực hiện các biện pháp đảm bảo đối tượng tiến bộ tái hòa nhập cộng đồng.

Phối hợp với Công an thị trấn tăng cường công tác quản lý cư trú, phát hiện tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Kịp thời thông báo cho cơ quan Công an khi đối tượng được phân công quản lý, giáo dục thay đổi nơi cư trú, nơi làm việc hoặc vi phạm pháp luật...

**10. Văn phòng UBND:** Tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Công an thị trấn chủ trì, tham mưu UBND thị trấn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định.

**2.** Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện; 6 tháng (**trước ngày 20/5**), 01 năm (**trước ngày 20/11**) báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND thị trấn (Qua Công an thị trấn) để tập hợp báo cáo theo quy định.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, UBND TT;
- Ủy ban MTTQ TT và các đoàn thể;
- Công an TT;
- Tổ trưởng các TDP;
- CB: VH, LĐT BXH, KT;
- Lưu: VT, CA

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cộng**